14. Mutandisque facultatibus.) Ita rursus idem scripti, neque aliter Vict. vulgati alii permittandisque.

Longiores hoc loco sumus, quam necesse est. Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quae pluribus verbis à Panætio commemorantur, neminem in neque ducem bello, nec principem domi, magnas res, & salutares sine hominum studio perit potuisse? Commemoratur ab eo The mistocles, Pericles, Cyrus, Agesilaus, Alexander, quos negat sine adiumentis hominum tantas res efficere potuisse. Utitur in re non dubia, testimoniis non necessariis. Atque ut magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum, atque consensu? **NO** NULLA TAM DEEST ABSTINENTIA, quae non homini ab homine nascatur. Est Dicitur archi liber de interitu hominum, Peripatetici magni, & copiosi: qui collectis ceteris causis, elationis pestilentias, vastitatis, beluam etiam repentinam multitudinis, quarum impetu docet quaedam hominum genera esse consumari; deinde comparat, quanto plures delicti sint hominum, quanto reliqua calamitate. Cum igitur hic locus nihil habeat dubitationis, quin homines plurimum hominibus & proficiat, & obstat: s; proprium hoc statuo esse virtutis, *consistere animis hominum, & ad usus suos adjungere.* Itaque, quae in rebus inanimis, & quaeque in usu, & tractatione beluarum sunt, utiliter ad hominum vitam, artibus ea tribuantur operosis: hominum autem studia ad amplificationem nostrarum rerum prompia ac parata, virorum praestantia, sapientia, & virtute excitantur: etenim virtus omnibus in rebus ferè vertitur: quarum una est in perspicendo, quid in quaque re verum, sincerumque sit, quae consentaneum cuique, quid consequens: & ex quoque gignantur, quae cuiusque rei causa sit: & alterum cohibere motus animi turbatos, quos Graeci *πάθος* nominant: appetitione, quae illi *ἐπιθυμία*, obedientiae efficere rationi: veritatem, iis, quibus cum congregamur, uti moderatè, & scienter, quorum studiis ea, quae nascita desiderat, experita, cumulatque habeamus, & per eos denique, si quid importetur nobis incommuni, propallemus, ulciscamurque eos, qui nocere nobis conati sunt, tantaque poena afflicimus, quantum aequitas humanaeque patitur. Quibus autem rationibus hanc facultatem adsequi possimus, ut hominum studio complectamur, haecque teneamus, dicemusque: ita multo post sed pauca ante dicenda sunt. **M**AZUS ENIM MESTESSE IN FORTUNIS IN UTRAMQUE PARTEM, VEL SECUNDIS ADIUS, VEL ADVERSAS, quis ignorat? nam & secundo prospere statu ejus utimur, ro ad exitus pervenimus operatos: & cum nihil reliquit, affligimur. Haec igitur ipsa fortuna ceteros casus rarios habet, primum ad inanimis procellas, tempestates, naufragia, ruinas, incendia: deinde de bestis, visus, morsus, impetus. Haec ergo, ut dixi, rariora. At vero interitus exercituum, ut proximè triam, saepe mul-